
Recebimento e abertura das Propostas até o dia 18/03/2022, 
às 09h00min. Código de Registro no TCe-SC: 827783A85B5e-
6C5F40727e3396CF81C1e881Cd65
Osny Belarmino da Silva Filho - Presidente da Comissão de 
Licitação

Cod. Mat.: 802550

SCPAR PORTO De IMBITuBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
005/2022 – Processo PIMB n° 0348/2022. Cód. TCe - 028C603325B-
955DF2D8008eCBF47336012BA66A5. Contratante: SCPAR 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Singular Videos LTDA (CNPJ: 
32.912.014/0001-78). Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais). Objeto: Contratação de serviço de fotografia e gravação de 
imagens aéreas com drone. Fundamento legal: Artigo 29, inciso 
II da Lei Federal 13.303/16 e Artigo 115, inciso II do Regulamento 
de Licitações e Contratos desta estatal. Imbituba, 16 de fevereiro 
de 2022. Fábio dos Santos Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 802478

SCPAR PORTO De SÃO FRANCISCO DO SuL S.A
ReSuLTADO De LICITAÇÃO - Pregão eletrônico nº 0008/2022.
LICITAÇÃO eLeTRÔNICA N°: 920146 .
Objeto: AQuISIÇÃO de TRANSPORTAdORA de CORReNTeS 
TIPO RedLeR “u” PARA deSCARgAS de MOegA dO TeRMI-
NAL gRANeLeIRO dO PORTO de SÃO FRANCISCO dO SuL 
S.A. Resultado Certame: Fracassado. São Francisco do Sul/SC, 
17/02/2022. Pregoeira – Juliana Righi dos Reis. SGPe: PSFS 
4173/2021. CÓDIGO ReGISTRO TCe/SC:
A643F77CB473eC3318085FC8BCBe9632F2dF7eFF

Cod. Mat.: 802527

eXTRATO De AuTORIZAÇÃO De FORNeCIMeNTO
Contratante: SeCReTARIA de eSTAdO dA AdMINISTRAÇÃO 
PRISIONAL e SOCIOeduCATIvA – SAP/FuPeSC.
Origem: Registro de Preços – Pe n.120/SAP/2021
Objeto: Aquisição de Kit’s de higiene pessoal masculino e feminino, 
visando o atendimento das demandas nas unidades Prisionais e 
Socioeducativas.
Contratada: SeBOLD COMeRCIAL ATACADO De PRODuTOS, 
ALIMeNTOS e eQuIPAMeNTOS LTDA. SAP 12124/2022.
AF n. 2022 AF-Materiais-001 - Assinatura: 17/02/2022
Item 001 – Quant. 79.893 - Preço Total: R$ 2.101.185,90
Item 002 – Quant. 4.428 - Preço Total: R$ 203.688,00
Valor Total Contratado: R$ 2.304.873,90
Crédito Orçamentário: UG: 54096 - Natureza: 33.90.30.22 - Fonte: 
0.1.11.000037. ggg: 2022AS001607.
Pelo Contratante: Bruno Domingos Gabriel
Pela Contratada: Luiz Fernando Sebold

Cod. Mat.: 802616

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
ReSuLTADO JuLGAMeNTO DA HABILITAÇÃO DO CHAMA-
MeNTO PÚBLICO Nº 364/2021/SeA – SeD 29529/2020
A Secretaria de Estado da Educação comunica o Resultado do 
Julgamento da Habilitação do Chamamento Público 364/2021 que 
tem por objeto Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e de empreendedor familiar rural ou de suas organizações, 
detentores de Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar – DAP Jurídica organizados 
em grupos formais, visando atender as necessidades da alimenta-
ção escolar dos alunos matriculados nas Unidades Escolares de 
Educação Básica da Rede Estadual de Santa Catarina. Participa-
ram do Processo as seguintes empresas e foram consideradas 
credenciadas e habilitadas: 1) Cooperativa Regional de Comer-
cialização do Extremo Oeste – COOPEROESTE - lotes 1 e 2; 2) 
Associação de Produtos Orgânicos do Planalto, Vale do Itajaí e 
Litoral Catarinense – ECOFRUTAS – lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8; 
3) Cooperativa dos Agricultores Familiares de Novo Horizonte – 
COOPERAL – lotes 1, 2, 3 e 4; 4) Cooperativa dos Assentados da 
Região do Contestado – COOPERCONTESTADO – lotes 1, 2, 3, 7 
e 8; 5) Cooperativa, consumidores e Artesãos Ecológicos Região 
Serrana – ECOSERRA – lotes 1, 2, 5, 6, 7 e 8; 6) Cooperativa de 
Produtores Rurais de Itajaí – COOPERAR – lote 5; 7) Cooperativa 
de Produção Agroindustrial Familiar de Nova Veneza – COOFANO-
VE – lote 3; 8) Cooperativa Familiar de Produção Agrícola.-.NOVA 
VIDA – lotes 3 e 8; 9) Cooperativa de Produção, Industrialização 
e Comercialização União do Oeste –COOPROESTE – lotes 1, 3, 
5, 6e 8; 10) Cooperativa dos Pequenos Agricultores de Videira e 
Iomerê – COPAVIDI – lotes 1, 2, 4, 5, 6, 7 e 8; 11) Cooperativa dos 
Agricultores Rurais de Barra Velha – COOPERBARRA – lotes 1, 2 

e 5; 12) Cooperativa Regional Agropecuária Vale do Itajaí – CRA-
VIL – lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7; 13) Cooperativa DE PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA DE JARAGUÁ DO SUL – COPAJAS – lotes 2 e 8; 
14) Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar de Schroeder 
– COOPER SCHROEDER – lote 2; 15) Cooperativa de Produção 
Agroindustrial Familiar de Quilombo – COPERAQUI – lote 4; 16) 
Cooperativa dos Trabalhadores Assentados da Região de Porto 
Alegre –COOTAP - lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8; 17) Cooperativa 
Central SABOR COLONIAL – lotes 4; 18) Cooperativa Central de 
Reforma Agrária de Santa Catarina – CCRA/SC – lotes 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7 e 8; 19) Cooperativa de Produção da Agricultura Familiar 
de Pinheiro Preto –COOPERPINHEIRO – lotes 1, 2, 3, 4 e 7; 20) 
Cooperativa da Agricultura Familiar da Região de Caçador - SC 
- COOPER CAÇADOR – lote 6; 21).Cooperativa de Agricultores 
Familiares de Lebon Regis – COOPERLAF – lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
e 8; 22) Cooperativa dos Agricultores Familiares de São Lourenço 
do Oeste – COOPAF – lote 4; 23).Cooperativa dos Agricultores 
Ecológicos das Encostas da Serra Geral – COOPERAGRECO – 
lotes 1, 3 e 8; 24).Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar 
de Jaborá – COOPERJABORÁ – lotes 7 e 8; 25).Cooperativa Reg 
de Industrialização e Comercialização Dolcimar Luis Brunetto – 
COOPERDOTCHI – lotes 1 e 2; 26).Cooperativa Agroindustrial 
Empreendedora Sul Catarinense – COOPERAGROSUL – lote 3; 27).
Cooperativa de Pequenos Produtores de Taió – COOPERTAIÓ –lotes 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8; 28).Cooperativa Familiar Agroindustrial Sul 
Catarinense – COOFASUL – lotes 3; 29) Cooperativa da Agricultura 
Familiar Fumacense – COOPER MORRO DA FUMAÇA – lotes 3; 
30) Associação dos Agricultores de Linha Cabral (ALICA) – lotes 
3; 31).Cooperativa de Produção Agroindustrial dos Agricultores 
Familiares de Forquilhinha – COONAFOR – lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
7 e 8; 32).Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí – 
COOPERFAVI – lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8; 33) Cooperativa de 
Organização Produção e Comercialização Solidária do Planalto 
Norte  – COMSO – lotes 1, 2, 5, 6 e 7; 34).CASTELINHO dos 
Produtos Coloniais LTDA – ME – lotes 1 e 5; 35).Cooperativa de 
Produção e Comercialização da Agricultura Familiar de Rio Fortuna 
e Região – COOPERFAMILIA – lotes 1, 3, 5 e 8; 36) Cooperativa 
da Agricultura Orgânica e Familiar –COOPAFREN – lotes 1, e 8; 
37) Cooperativa de Produção Agroindustrial dos Agricultores Fami-
liares do Vale do Rio Capivari – COOPERRICA – lotes 1, 2, 3 e 8;

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação/SeD

Cod. Mat.: 802539

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
PRIMeIRO TeRMO ADITIVO A ATA De ReGISTRO De PRe-
ÇOS DA CONCORRÊNCIA 366/2020 – SIe 1615/2022 - SIgeF 
2022AS001206
CONTRATADA: John Lemos de Oliveira Epp. OBJETO: alterado 
o valor máximo da Ata de Registro de Preços da Concorrência 
366/2020, que passará a ser de R$ 5.062.500,00, após o acrés-
cimo de R$ 1.012.500,00, representando 25% do seu valor inicial 
atualizado, onde o preço máximo a ser contratado terá 14,45% de 
desconto, conforme consta no preâmbulo da referida ARP e na 
cláusula oitava do Edital. Assinado em 17/02/2022. Vitor Fungaro 
Balthazar pela SED e John Lemos de Oliveira pela Empresa.

Cod. Mat.: 802598

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
TeRCeIRO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 432/2021 – Pe 
117/2020/SeA - Sed 135350/2021- SIgeF 2022AS001116
CONTRATADA: Barreiras Prestadora de Serviços Eireli. - EPP. 
OBJETO: acréscimo de Unidades Escolares e alterada a Cláusula 
Terceira – Valor do Contrato e Condições de Pagamento, com o 
acréscimo de R$ 1.950,65 mensais, equivalente a 0,4495% do 
valor inicial atualizado do contrato.
Assinado em 17/02/2022. Vitor Fungaro Balthazar pela SED e 
Jacó Kilik pela Empresa.

Cod. Mat.: 802642

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
eXTRATO ORDeM De SeRVIÇO O.S.:047/2022 SIgeF 2022AS001112 
Pe - SRP 77/2021 - Sed 25404/2021
Contratada: Elisiane Alves de Almeida Paisagismo LTDA - EPP, 
CNPJ/MF nº 40.485.600/0001-01. OBJeTO: Contratação para exe-
cução de SERVIÇOS DE CAPINA, ROÇADA E JARDINAGEM, das 
edificações da Região 19 – Lote I.  , pertencentes à Secretaria de 
Estado da Educação de Santa Catarina. VALOR CONTRATO/O.S.: 
R$ 696.066,00. Item Orçamentário: 33.90.39.78 Subfunção/Subação: 
368/12482. Fonte: 120. Assinado em: 11/02/2022. Vitor Fungaro 
Balthazar pela SED e Elisiane Alves de Almeida.

Cod. Mat.: 802674

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
TeRCeIRO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 187/2021 – RdC 
65/2020/SIe – SIe 3027/2022. SIgeF 2022AS001467
CONTRATADA: PROPLAN Planejamento de Projetos LTDA – EPP. 
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência e execução dos ser-
viços do Contrato 187/2021, com o acréscimo de 180 dias para a 
execução dos serviços, com início da prorrogação do prazo em 
26/02/2022 e término em 24/08/2022, e com o início da prorrogação 

da vigência contratual em 28/03/2022 e se encerrando 30 (trinta) 
dias após o prazo final da execução dos serviços, equivalente ao 
dia 23/09/2022, conforme  especificado na Cláusula Segunda do 
presente Contrato. Assinado em 17/02/2022. Vitor Fungaro Balthazar 
pela SED e Higor Neves De Oliveira pela Empresa.

Cod. Mat.: 802687

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
TeRMO De ReSCISÃO CONSeNSuAL AO CONTRATO Nº 
065/2020 SeD 70/2022
A Secretaria de Estado da Educação decide RESCINDIR o Con-
trato nº 065/2020, oriundo do Convite Nº 74/2019 – SED 70/2022, 
celebrado entre o Estado de Santa Catarina e a Empresa EVA 
Construções e Incorporações LTDA. EPP, cujo objeto é a Con-
tratação de Empresa Especializada em Serviços de Engenharia 
para a Ampliação da EIEF Taguató, localizada na Estrada Geral 
Timbé - 0 - Sorocaba, no Município de Biguaçu/SC. A rescisão tem 
por fundamento artigo 79, II e § 1°, da Lei 8666/93 e os pareceres 
técnicos e jurídicos constantes dos autos. Assinado em 17/02/2022.
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2022.
Luiz Fernando Cardoso
Secretário de estado da educação

Cod. Mat.: 802734

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
QuARTO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 244/2021 – RdC 
47/2020/SIe – SIe 1654/2022 - SIgeF 2022AS001468 CONTRA-
TADA: Dias & Cardozo Engenharia LTDA. OBJETO: prorrogação 
do prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 244/2021 
– Cláusula Segunda – com o acréscimo de 180 (cento e oitenta) 
dias para a execução dos serviços e para a vigência do contrato, 
com início de prorrogação do prazo de execução dos serviços em 
03/03/2022 e término em 29/08/2022, e com início de prorrogação 
de prazo de vigência em 01/06/2022 e término em 27/11/2022. 
Assinado em 17/02/2022. Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Joel 
Rodrigo Cardozo pela Empresa.

Cod. Mat.: 802746

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
QuINTO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 63/2020 – CC 75/2019/
SIe - SIgeF 2022AS001477- Sed 493/2022
CONTRATAdA: Construtora Solo LTDA. OBJETO: prorrogação 
do prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 63/2020 
- Cláusula Sétima - com o acréscimo de 90 (noventa) dias para a 
execução e para a vigência do contrato, com início da prorrogação 
do prazo para execução dos serviços em 21/02/2022 e término 
em 21/05/2022 e início de prorrogação de prazo de vigência de 
contrato em 24/05/2022 e término em 21/08/2022. Assinado em 
17/02/2022. Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Daiana Paula 
Wundero pela Empresa.

Cod. Mat.: 802757

SeCReTARIA De eSTADO DA eDuCAÇÃO
PRIMeIRO TeRMO ADITIVO AO CONTRATO 489/2021 – Cv 
208/2021 – SIe 398/2022 SIgeF 2022AS001492 CONTRATAdA: 
Àvila Empreiteira de Mão de Obra Eireli. OBJETO: prorrogação do 
prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 489/2021 
– Cláusula Sexta – com o acréscimo de 60 dias para a execução 
dos serviços e 67 dias para a vigência do contrato, com início de 
prorrogação do prazo de execução dos serviços em 06/01/2022 e 
término em 06/03/2022,  e  com  início  de prorrogação de prazo 
de vigência em 29/03/2022 e término em 03/06/2022. Assinado 
em 17/02/2022. Luiz Fernando Cardoso pela SED e Sirlei de Ávila 
pela Empresa.

Cod. Mat.: 802771

SeCReTARIA de eSTAdO dA FAZeNdA
eXTRATO CONTRATO SeF/TOTAL deSeNvOLvIMeNTO de 
SOFTWAReS LTdA Nº 011/2022 (Processo SeF 5954/2021 e 
SEF 1406/2022 e Autorização GGG 2022SO001302). CONTRA-
TANTE: Secretaria de Estado da Fazenda. CONTRATADAS: Total 
Desenvolvimento de Softwares Ltda. ORIGEM: Pregão Eletrônico 
nº 091/2022. OBJETO: prestação de serviços de desenvolvimento, 
manutenção e sustentação de software com práticas ágeis para 
o Sistema de Administração Tributária –  SAT, atrelados à entrega 
de produtos, de acordo com especificações e padrões de desem-
penho e qualidade pré-definidos, conforme LOTe 9, 18, 30 e 
demais especificações dos serviços contidos no PE nº 0091/2021 
(e anexos).  PREÇO CONTRATO: R$ 76,50 a hora trabalhada 
para o lote 9, R$ 89,14 a hora trabalhada para o lote 18 e R$ 
95,87 a hora trabalhada para o lote 30, num total máximo de 154 
horas mês por lote. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será 
realizado por meio da Agência 3582-3, do Banco do Brasil, até o 
30° (trigésimo) dia do mês subsequente à prestação dos serviços, 
contados da data de entrega e aceite, comprovada a regularidade 
fiscal e trabalhista da Contratada. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Subação: 011397, Item Orçamentário: 44.90.40 e Fontes: 0.100 
e 0169. vIgÊNCIA: 02/03/2022 a 31/12/2022. ASSINATuRA: 
16/02/2022. ASSINAM: Paulo Eli, pelo Contratante, Caio Giannini 
de Cunto, pela Contratada.

Cod. Mat.: 802568

21.02.2022 (SeGuNDA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.715 PÁGINA 189

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce


